第 1 頁　共 2 頁

地址：新北市新莊區中平路439號南棟14樓
聯絡人：許欹欹
電話：02-8512-6000 分機 6470
傳真：02-8995-6425
信箱：wish11@moc.gov.tw

文化部　函

受文者：

發文日期：中華民國112年5月5日
發文字號：文版字第11230114701號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：為廣邀藝文業者加入本部「成年禮金」合作藝文消費點，

增加商機及宣傳效益，請貴單位協助轉知所屬成員，鼓勵

符合資格者申請註冊，請查照。

說明：

一、文化部為培育藝文青年消費人口，振興藝文產業發展，規

劃於（112）年6月6日開放18至21歲青年領取每人1,200點
成年禮金，領取人數近100萬人，可用於圖書、表演藝

術、文創工藝等藝文消費（使用至113年6月30日）。

二、除實體書店可納入前述成年禮金之適用範圍外，出版業者

如有於實體營業場所提供圖書、雜誌或報紙之線下零售、

訂閱服務，或參與、自行辦理實體書展，均得申請成為合

作藝文消費點，經本部審核通過後即可獲得專屬QRcode收
取成年禮金，並於成年禮金專屬網站及APP露出相關資

訊，增加商機及宣傳效益。

三、申請說明如下：

(一 )申 請 方 式 ： 至 本 部 成 年 禮 金 平 台 （ 網 址

https://stcp.moc.gov.tw）線上申請。

(二)申請期限：於成年禮金實施截止前皆可申請，然建議於

112年5月12日前申請，俾利即早進行審查及辦理資訊露

出事宜。

第 2 頁　共 2 頁

(三)需檢附文件：

１、基本證明文件：設立登記或立案證明文件，以及負責

人之身分證影本或其他身分證明文件。

２、營運事實證明：營業場所圖書、雜誌或報紙陳列銷售

空間實景照片，或參與、辦理書展活動之證明文件等

（例如過往參展照片、書展場地租約或活動DM，擇

一即可）。

３、如已註冊本部文化藝術事業減免營業稅及娛樂稅線上

申請系統（圖書類），或曾申請本部紓困補助，此次

註冊無須重複提供基本證明文件。

四 、 詳 細 資 訊 請 至 本 部 官 網 「 成 年 禮 金 專 區 」 查 詢

（https://www.moc.gov.tw/webarticle_152555.html），系統

操作問題可洽詢客服窗口（02-7735-2966）；資格審認及

需檢附文件可洽詢文化部人文及出版司賴小姐（02-8512-
6265）或許小姐（02-8512-6470）。

正本：中華民國出版商業同業公會全國聯合會、中華民國圖書出版事業協會、中華民
國圖書發行協進會、中華民國漫畫學會、中華民國雜誌事業協會、中華動漫出
版同業協進會、財團法人臺北書展基金會、高雄市出版商業同業公會、高雄市
圖書出版事業協會、新北市出版商業同業公會、臺中市出版商業同業公會、臺
中市漫畫從業人員職業工會、臺北市出版商業同業公會、臺北市報業商業同業
公會、臺北市漫畫從業人員職業工會、臺北市雜誌商業同業公會、臺南市出版
商業同業公會、臺灣出版協會、臺灣動漫創作協會、臺灣動漫畫推廣協會、臺
灣教科書出版協會、獨立出版聯盟

副本：